
 

 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «17» апреля  2018 года № 219/18 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений во Временный порядок расчетов по 

внешнеэкономическим договорам и осуществления валютного контроля 

 

В целях установления временного режима осуществления валютных 

операций на территории Луганской Народной Республики, в соответствии со 

статьей  77  Временного  Основного  Закона  (Конституции)  Луганской 

Народной Республики, статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Внести во Временный порядок расчетов по внешнеэкономическим 

договорам и осуществления валютного контроля, утвержденный 

постановлением Совета  Министров  Луганской Народной Республики         

от 07.02.2017 № 47/17 (с изменениями), следующие изменения: 

 

1) абзацы с четырнадцатого по двадцать пятый пункта 1.2 раздела 1 

изложить в следующей редакции: 

«Нерезиденты: 

- незарегистрированные юридические лица, физические лица – 

предприниматели, осуществляющие и/или не осуществляющие деятельность 

на территории Луганской Народной Республики; 

- расположенные на территории Луганской Народной Республики 

дипломатические представительства, консульские учреждения, иные 

официальные представительства иностранных государств и международных 

организаций, которые имеют дипломатические привилегии и иммунитет; 

- граждане Луганской Народной Республики и иностранцы, которые 

имеют постоянное место жительства за пределами Луганской Народной 

Республики, в том числе те, которые временно находятся на территории 

Луганской Народной Республики. 

Резиденты: 



2 

- граждане Луганской Народной Республики и иностранцы, имеющие 

постоянное место жительства в Луганской Народной Республике, в том числе 

те, которые временно находятся за границей; 

- юридические лица, физические лица-предприниматели, 

зарегистрированные и осуществляющие предпринимательскую деятельность 

на территории Луганской Народной Республики; 

- филиалы (представительства) иностранных юридических лиц, 

аккредитованные на территории Луганской Народной Республики. 

Субъекты внешнеэкономической деятельности – субъекты 

хозяйствования (юридические лица и физические лица – предприниматели) 

Луганской Народной Республики и иностранные субъекты хозяйствования, 

зарегистрированные в установленном законодательством порядке, а также 

филиалы (представительства) иностранных юридических лиц, 

аккредитованные на территории Луганской Народной Республики и 

имеющие право осуществлять ВЭД на территории Луганской Народной 

Республики. 

Не могут являться субъектами внешнеэкономической деятельности 

юридические и физические лица, оказывавшие либо оказывающие 

финансовую и иную поддержку агрессии вооруженных сил и вооруженных 

формирований Украины против жителей Луганской Народной Республики и 

Донецкой Народной Республики, а также аффилированные с ними лица. 

Товар – любая продукция, услуги, работы, права интеллектуальной 

собственности и другие неимущественные права, предназначенные для 

продажи (оплатной передачи). 

Экспорт – продажа товаров резидентом нерезиденту, поставка 

арендованного имущества на возмездной основе нерезиденту, с вывозом или 

без вывоза этих товаров через таможенную границу Луганской Народной 

Республики, включая реэкспорт товаров.»; 

2) абзацы четвертый, пятый, шестой пункта 13.4 раздела 13 считать 

соответственно абзацами третьим, четвертым, пятым; 

3) в абзаце четвертом пункта 19.1 раздела 19 слово «и» исключить; 

4) в пункте 19.2 раздела 19 слова «подпункту 19.1» заменить словами 

«пункту 19.1»; 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования, подпункт 1 пункта 1 применяется с 

01.04.2017.  

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                       С. И. Козлов 


